
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.319  101Sexta-feira, 10 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº 0326/2023 - GAB/SEMAS 06 DE MARÇO DE 2023.
Objetivo: Realizar vistoria técnica no empreendimento Votorantim Cimen-
tos N/NE SA .
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Primavera/PA-Capanema/PA
Período: 13/03 á 16/03/2023 – 03,½ diárias.
SERVIDORES:
- 5954932/1 - DENILCE DA SILVA OLIVEIRA – 
(Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
- 5950420/2 - FABIO CAMPOS PAMPLONA RIBEIRO – 
(Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
- 5958440/1 - ROMMEL WILSON DINIZ E SILVA - (Assessor)
- 5654815/1 - JOAO MARTINHO CONDE ALEIXO - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 911255

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 0347/2023 GAB-SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das suas atribui-
ções que lhe são conferidas de acordo com as PORTARIAs nº 420 de 05 de 
abril de 2021 e 421 de 05 de abril de 2021, publicadas no DOE nº 34544 
do dia 07 de abril de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/109836 DGSOCIO-SEMAS;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 0135/2023-GAB-SEMAS de 
06/02/2023, publicada no DOE Nº 35.288 do dia 13/02/2023, que conce-
deu diárias para o servidor citado na referida PORTARIA.
Belém, 08 de março de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MÁRCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 912792
PORTARIA Nº 0354/2023 GAB-SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das suas atribui-
ções que lhe são conferidas de acordo com as PORTARIAs nº 420 de 05 de 
abril de 2021 e 421 de 05 de abril de 2021, publicadas no DOE nº 34544 
do dia 07 de abril de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/103511 DGSOCIO-SEMAS;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 0139/2023-GAB-SEMAS de 
06/02/2023, publicada no DOE Nº 35.282 do dia 08/02/2023, que con-
cedeu diárias para o colaborador eventual citado na referida PORTARIA.
Belém, 09 de março de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MÁRCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 912963

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº. 057 de 08 de Março de 2023
CONSIDERANDO o memorando n° 011/2023 – GCN - 1, PAE n° 
2023/146692;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento dos servidores Janderson Ferreira (Técnico em 
gestão Ambiental) – Matrícula 5960556 e Pedro Paulo de Souza Queirós 
(motorista) – Matrícula 5942921/1, Luana Wanessa Assunção Silva- Ma-
trícula 5904889 no período de 18/02 a 04/3/2023, com destino a Monte 
Alegre/Pa. Objetivo: realizarem ação integrada com a Gerência Adminis-
trativa da Calha Norte 3 (GRCNIII), para visita técnica na Área de Proteção 
Ambiental Paytuna. As despesas de viagem serão de responsabilidade do 
Programa Áreas Protegidas da Amazônia - ARPA.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 913341
PORTARIA nº. 036 de 07 de Março de 2023
CONSIDERANDO o memorando n° 019/2023 – GRCN-3/DGMUC, PAE n° 
2023/189307;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor Edimilson Anibal Pinheiro, matrícula 
nº 5940995, no período de 05/03 a 15/03/2023, com destino a Monte Ale-
gre. Objetivo: Participar de ação integrada de fiscalização com a Gerência 
Administrativa da Calha Norte 1 (GRCNI) na ZA da UC Reserva Biológica 
(REBIO) Maicuru. As despesas de viagem serão de responsabilidade do 
Programa Áreas Protegidas da Amazônia - ARPA.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 913325

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº. 055 de 08 de março de 2023
I - Autorizar o deslocamento da servidora conforme abaixo, para o municí-
pio de Redenção/PA, de 24/02 a 25/02/2023:

Servidor Objetivo
Keylah Regina Borges, matrícula nº 5783631, ocu-
pante do cargo de Gerente Técnico – Agrônoma.

Participar de reunião de planejamento do Programa Território 
Sustentável no Município de Redenção-PA.

II - Conceder 1 ½ (Uma diária e meia), a servidora acima, conforme o pro-
cesso nº 2023/170487 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA nº. 056 de 08 de março de 2023
I - Autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, para o município 
de Belém, de 27/02 a 03/03/2023:

Servidor Objetivo
Weden José Mota da Silva, matrícula nº 5958152, 

ocupante do cargo de Gerente / ERBA1 Realizar reunião com as diretorias e a presidente do Instituto

II - Conceder 4 ½ (quatro diárias e meia), ao servidor acima, confor-
me o processo nº 2023/127332 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA nº. 061 de 09 de março de 2023
I - Autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, para os municí-
pios de Santarém/Belém/Monte Alegre-PA, de 09 a 11/03/2023:

Servidor Objetivo
Otávio Peleja de Sousa, matrícula nº 5925715, ocupante do 

cargo de Gerente.
Participar de reunião interna com a Presidência e outros 

setores do IDEFLOR-Bio.

II - Conceder 2,5 (duas e meia diárias), a servidora acima, conforme o pro-
cesso nº 2023/261121 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA nº. 062 de 09 de março de 2023
I - Autorizar o deslocamento da servidora conforme abaixo, para os municí-
pios de Altamira-PA, Novo Progresso- PA, Alta Floresta-MT, REVIS/Interior 
da UC, Alta Floresta-MT, de 06 a 17/03/2023:

Servidor Objetivo

Nívia Gláucia Pinto Pereira, matrícula nº 57175336/1, ocu-
pante do cargo de Técnico em Gestão Ambiental / Bióloga.

Coordenar as atividades referente aos levantamentos 
técnicos para a implementação da Unidade de Conservação 

Refúgio de Vida Silvestre (REVIS) Rios São Benedito e 
Azul, além de providências para a elaboração do Plano de 

Manejo da UC.

II - Conceder 11,5 (onze e meia) diárias, a servidora acima, confor-
me o processo nº 2023/260732 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 913343

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 004/2023 – FISP
A Diretora e Ordenadora de Despesa do Fundo de Investimento de Segu-
rança Pública - FISP, designada através da PORTARIA nº 1.015/2022-CCG, 
de 02.08.2022, publicada no DOE nº 35.066 em 03.08.2022 e RESOLU-
ÇÃO nº 002/2022-FISP, de 03.08.2022, publicada no DOE nº 35.068 em 
04.08.2022, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: O PROCESSO nº. 2022/1513630, referente ao PREGÃO 
ELETRÔNICO 001/2023-FISP, que gerou os CONTRATOS nºs. 09, 10 e 
11/2023 - FISP, firmados entre este FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGU-
RANÇA PÚBLICA - FISP e as empresas VENTISOL DA AMAZONIA INDUS-
TRIA DE APARELHOS ELETRICOS LTDA.; SPLIT SERVICE REFRIGERACAO 
COMERCIO E SERVICOS LTDA e C.A.M. OLIVEIRA JUNIOR – EIRELI, res-
pectivamente, para aquisição de CONDICIONADORES DE AR TIPO SPLIT, com a 
finalidade de atender as necessidades da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ;
CONSIDERANDO: A previsão legal contida no Art, 67, § 1º e 2º da Lei nº 
8.666/93, o teor do Decreto Estadual nº 870/2013 e, ainda a PORTARIA 
Conjunta nº 658/2014-SEAD/AGE, disponível na homepage da AGE e que 
versa acerca do Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos;


